
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005   - 
Esecutivo il 05/02/2020 
 
  

1 

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 48 DEL   03/02/2020 

SETTORE 3 - SERVIZI GENERALI - SISTEMI INFORMATIVI 
SERVIZIO 3.2 - SISTEMI INFORMATIVI 

UFFICIO 3.2.1 - CED - ICT 
 

ATTO N. SI/18   DEL   03/02/2020 

OGGETTO: Intervento di manutenzione straordinaria per riparazione impianto di condizionamento sala 
CED della Sede Centrale della Provincia - Società TGK S.A.S. di Imperia CF e P.IVA: 
01432490082 - Integrazione impegno di spesa - Codice CIG: ZEB2B6B7D1. 

 
IL DIRIGENTE O RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE: 
- presso la sala elaboratori elettronici dell’Ufficio CED della Sede Centrale della Provincia sono sistemati 

impianti di condizionamento d’aria, indispensabili per mantenere la temperatura ambiente entro valori 
20°C - 25°C, adeguati al corretto funzionamento degli elaboratori server ivi installati tra cui il 
condizionatore marca Fujitsu, modello Dynamic Fujitsu FGA24LCC, dotato di unità esterna; 

- in data 23/12/2019 il tecnico della ditta TGK S.A.S. di Imperia, affidataria per l’anno 2019 del servizio 
di manutenzione ordinaria dei succitati impianti, ha riscontrato che il condizionatore marca Fujitsu, 
modello Dynamic Fujitsu FGA24LCC si è guastato, causando di fatto il blocco della macchina e pertanto 
da riparare con urgenza al fine di evitare il surriscaldamento della temperatura ambiente oltre i valori 
consentiti per il corretto funzionamento delle apparecchiature informatiche server installate ed evitare 
danni irreparabili ai dischi degli elaboratori e perdite dei dati contenuti; 

- l’art. 32 “Sicurezza dei dati personali” del nuovo Regolamento generale sulla protezione dei dati del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 – n. 2016/679 (GDPR), esecutivo dal 25/05/2018, 
pone l’obbligo di adottare misure tecniche ed organizzative adeguate per garantire un livello di sicurezza 
adeguato al rischio pena, in caso di data breach (art. 33 GDPR) e inosservanza della norma, di gravi 
sanzioni pecuniarie all’Amministrazione (art. 83 GDPR); 

 
DATO ATTO CHE: 
- con determinazione dirigenziale SI/1, n. 1 di Registro Generale del 03/01/2020, esecutiva, è stato 

affidato il servizio di riparazione impianto di condizionamento marca Fujitsu, modello Dynamic Fujitsu 
FGA24LCC, dotato di unità esterna, alla società TGK S.A.S., Via Nazionale, 319/1A, 18100 - Imperia 
(IM), CF e P.IVA: 01432490082, per l’importo di Euro 300,00= oltre IVA (22%), consistente in 
recupero gas, carica in azoto, ricerca perdita, eventuale riparazione su corpi e tubi a vista (sostituzione 
eventuale materiale danneggiato esclusa), ripristino e ricarica impianto, sulla base dell’offerta del 
31/12/2019, acquisita al protocollo generale dell’Ente con n. 0030115 di Prot. del 31/12/2019, nonché 
impegnata la relativa spesa ammontante a complessive Euro 366,00= IVA (22%) compresa, alla 
missione 01, programma 08, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 0103 del PEG 2019/2021 annualità 2020 
in esercizio provvisorio, in quanto esigibile; 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005   - 
Esecutivo il 05/02/2020 
 
  

2 

- il servizio di riparazione del condizionatore in oggetto indicato risulta indispensabile al funzionamento 
dell’Ente, urgente ed improrogabile al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 
all’Ente stesso; 

- con provvedimento dirigenziale U22 del 08/02/2019, esecutivo, è stato stabilito di assegnare la 
posizione organizzativa “Sistema Informativo” al dipendente Ing. Giacomo SCHENARDI, Funzionario 
Responsabile del Settore Servizi Generali Sistemi Informativi, alla quale fanno capo tra l’altro le 
seguenti funzioni/responsabilità: 

- Funzioni vicarie del Dirigente, 
- Presa in carico dell’istruttoria, con adozione del provvedimento finale e assunzione del relativo 

impegno di spesa, di tutti gli atti necessari al conseguimento degli obiettivi assegnati. Espletamento 
delle necessarie incombenze di impulso e supporto al funzionamento del servizio; 

 
RILEVATO CHE in data 17/01/2020 e 27/01/2020 il tecnico della società TGK S.A.S. di Imperia ha 
effettuato l’intervento assegnato espletando le attività programmate ma riscontrando ulteriori anomalie di 
funzionamento della macchina refrigeratrice che di fatto non si è avviata per altri problemi non previsti e non 
prevedibili nella prestazione affidata; 
 
PRECISATO CHE al fine di trovare una soluzione definitiva al problema del condizionatore di che trattasi 
è stata interpellata la società TGK S.a.s. di Imperia la quale ha rilevato che occorre procedere con la 
rimozione della tubazione frigo esistente, la realizzazione di nuova linea frigo degli opportuni diametri, la 
sistemazione di linea elettrica di collegamento esterna interna, collegamento tubazioni e prova di 
funzionamento, non previsti nel precedente affidamento e da quantificare separatamente; 
 
VISTA l’offerta economica del 30/01/2020, acquisita al protocollo generale dell’Ente con n. 0002616 di 
Prot. del 31/01/2020, della medesima società TGK S.A.S., Via Nazionale, 319/1A, 18100 - Imperia (IM), CF 
e P.IVA: 01432490082, con la quale quantifica preventivo di spesa per rimozione della tubazione frigo 
esistente, la realizzazione di nuova linea frigo degli opportuni diametri, la sistemazione di linea elettrica di 
collegamento esterna interna, collegamento tubazioni e prova di funzionamento per l’impianto di 
condizionamento marca Fujitsu, modello Dynamic Fujitsu FGA24LCC, per l’importo di Euro 600,00= oltre 
IVA (22%); 
 
RITENUTO: 
- pertanto necessario ed opportuno, in considerazione della regolarità dell’offerta sia in termini economici 

che qualitativi della stessa, integrare l’impegno di spesa assunto con determinazione dirigenziale n. 1 del 
03/01/2020; 

- improrogabile ed urgente oltreché necessario integrare la relativa spesa, in quanto servizio strettamente 
indispensabile per il funzionamento dell’Ente; 

 
DATO ATTO CHE: 
- la spesa di cui sopra è tassativamente regolata dalla legge, art. 32 del Regolamento generale sulla 

protezione dei dati del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 – 2016/679/UE (GDPR), 
improrogabile ed urgente, necessaria ai fini di garantire il funzionamento dei servizi dell’Ente e che la 
spesa rientra nei dodicesimi di bilancio; 

- l’integrazione della spesa di complessive Euro 732,00= IVA (22%) compresa, trova capienza alla 
missione 01, programma 08, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 0103 del PEG 2019/2021 annualità 2020 
in esercizio provvisorio; 

- il Responsabile del presente procedimento è l’Ing. Giacomo SCHENARDI, Funzionario Responsabile 
del Settore Servizi Generali Sistemi Informativi, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e 
s.m.i.; 

- verrà ottemperato a quanto disciplinato dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 mediante pubblicazione nella 
Sezione Trasparenza del sito istituzionale le informazioni relative al servizio di che trattasi; 

- il codice CIG è ZEB2B6B7D1, mentre il codice CUP non è richiesto per il tipo di servizio in corso; 
 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005   - 
Esecutivo il 05/02/2020 
 
  

3 

VERIFICATA la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163 c. 3 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO CHE: 
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 

bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 

s.m.i.; 
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183 comma 7 del 

TUEL; 
 
VISTI: 
 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 31/07/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione per il triennio 2019/2021; 
 il Decreto deliberativo del Presidente n. 104 del 19/08/2019 con il quale è stato approvato il PEG per il 

triennio 2019/2021; 
 il decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 con il quale il termine per l’approvazione del 

Bilancio di Previsione 2020/2022 è stato differito al 31 marzo 2020; 
 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. emanato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 

s.m.i.; 
 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. recante il Codice dei Contratti pubblici; 
 lo Statuto provinciale approvato dal C.P. con deliberazione n. 64 del 10/06/1991 e s.m.i.; 
 il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30/10/1997 e s.m.i.; 
 il Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con Deliberazione n. 56 del 31/07/2003 e s.m.i.; 
 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione di G.P. n. 

54 del 09/03/2011 e s.m.i. nonché il Regolamento sull’assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia 
approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14/06/2001 e s.m.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. PRENDERE ATTO della proposta economica del 30/01/2020, acquisita al protocollo generale 

dell’Ente con n. 0002616 di Prot. del 31/01/2020, della società TGK S.A.S., Via Nazionale, 319/1A, 
18100 - Imperia (IM), CF e P.IVA: 01432490082, con la quale quantifica preventivo di spesa per 
riparazione impianto di condizionamento marca Fujitsu, modello Dynamic Fujitsu FGA24LCC, 
consistente in rimozione della tubazione frigo esistente, la realizzazione di nuova linea frigo degli 
opportuni diametri, la sistemazione di linea elettrica di collegamento esterna interna, collegamento 
tubazioni e prova di funzionamento, per l’importo di Euro 600,00= oltre IVA (22%). 

2. DI INTEGRARE l’impegno di spesa assunto con determinazione dirigenziale n. 1 del 03/01/2020 di 
Euro 732,00= IVA (22%) compresa, alla missione 01, programma 08, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 
0103 del PEG 2019/2021 annualità 2020 in esercizio provvisorio, in quanto esigibile. 

3. DI DARE ATTO CHE: 
- il Responsabile del presente procedimento è l’Ing. Giacomo SCHENARDI, Funzionario 

Responsabile del Settore Servizi Generali Sistemi Informativi, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
18.04.2016, n. 50 e s.m.i. 

- verrà ottemperato a quanto disciplinato dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 mediante pubblicazione 
nella Sezione Trasparenza del sito istituzionale le informazioni relative al servizio di che trattasi. 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005   - 
Esecutivo il 05/02/2020 
 
  

4 

- il codice CIG è ZEB2B6B7D1, mentre il codice CUP non è richiesto per il tipo di affidamento in 
corso. 

4. DI PROVVEDERE al pagamento della somma dovuta dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica con le modalità di cui al vigente Regolamento di Contabilità, corredata del Documento Unico 
di Regolarità Contributiva in corso di validità. 

 
 

IL DIRIGENTE O RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Ing. Giacomo SCHENARDI) 

 


